
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

632 05/08/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA CONTABILE 
 
 

OGGETTO: 

CONTRATTO ANNUALE MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE 

APPLICATIVI GESTIONALI. IMPEGNO DI SPESA. 

 

CIG Z7B2DD7F45 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 05/08/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, e precisamente le 
disposizioni di cui al Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni con Legge 
7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione , prevede in particolare : 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzare i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.26, 
comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge 296/2006); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 DPR 
207/2010 , per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 e 
sotto soglia comunitaria( art. 1 , comma 450, Legge n. 94/2012, e dall’art. 1, comma 502, 
Legge 208/2015); 

- le richiamate disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi 
con il D. Lgs. n. 50/2016, nuovo codice dei contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, 
all’art. 37, comma 1 , ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
negoziazione, anche telematici, già previsti dalla previgente normativa; 

 
Accertato che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  i Comuni 
possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000 euro. 
 
Considerato che si rende necessario rinnovare per l’anno 2020 il servizio di assistenza e 
manutenzione dei software applicativi gestionali; 
 
Considerato che i suddetti software gestionali in uso presso gli uffici sono forniti, in licenza d’uso, 
dalla ditta Tesel srl; 
 

Dato atto che in base al D.Lgs. 518/92 il servizio di manutenzione e aggiornamento dei programmi 
applicativi standard ceduti in licenza d'uso, può essere fornito solo dal proprietario dei diritti 
d'autore o da altri, se da questo espressamente autorizzato; 
 
Che oggetto dell' affidamento è l'assistenza e la manutenzione di software applicativo alla ditta 
che è proprietaria del copyright ed autrice del software stesso, concesso in licenza d' uso non 
esclusiva al Comune di Corropoli e, pertanto, è indubitabile che la fattispecie prescinde 
dall'applicazione dei principi di rotazione imposti per legge; 
 
Dato atto che non sussistono, al momento, convenzioni attivate ai sensi dell'art. 26, comma 3, 
della legge n. 488/1999 da Consip SpA per conto del Ministero dell’economia e delle finanze; 
 
Ritenuto pertanto di dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione(MEPA); 
 
Verificato che a seguito di un’attenta disamina sul MePa, è stato possibile individuare il prodotto 
necessario a questa Amministrazione nell’ambito del quale TESEL S.r.L. offre al costo di € 
16.703,93 oltre iva, il servizio annuale di manutenzione ed assistenza dei prodotti software 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 05/08/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

applicativi relativi ai seguenti servizi: area servizi demografici; area ragioneria; area personale; 
area tributi; area protocollo, area ufficio tecnico e area segreteria; 
 
Verificato altresì che la ditta Tesel s.r.l. presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore e di affidabilità avendo già svolto per l’ente prestazioni di servizio professionale di uguale 
contenuto con esito positivo nel rispetto dei tempi e del costo pattuito e che le condizioni 
economiche offerte risultano vantaggiose e competitive rispetto al mercato di riferimento; 
 
Ritenuto opportuno aderire attraverso lo strumento della trattativa diretta MePA al servizio 
proposto dalla Ditta TESEL S.r.L. C.F. 02033150604, Via Trionfale 7126 – 00135 Roma, al costo 
di € 16.703,93 oltre iva, così come definite nell’allegata offerta tecnico-economica; 
 
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z7B2DD7F45; 
 
Dato atto che l’ufficio verifica in occasione di ogni pagamento al fornitore per il servizio erogato, 
l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 
contributiva; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Visto il T.U. degli Enti Locali D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016; 
 
Tutto ciò premesso: 

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate: 
- di affidare alla Ditta Tesel srl abilitata sul MePa, con sede legale in Via Trionfale, 7126 - 00135 
Roma - Codice Fiscale 02033150604 il servizio annuale di manutenzione e assistenza software 
degli applicativi relativi alle seguenti aree: area servizi demografici; area ragioneria; area 
personale; area tributi; area protocollo e area ufficio tecnico, al costo di € 16.703,93 + Iva 22%; 
 
Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’assistenza software 
degli applicativi gestionali in uso nelle aree : servizi demografici; ragioneria; personale; 
tributi; protocollo, ufficio tecnico e segreteria; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio sopra descritto; 

- il contratto sarà definito mediante sottoscrizione digitale tramite ordine diretto sul MePa da 
parte della stazione appaltante e del fornitore. 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto,ai sensi dell’art.37, 
comma 1, del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 ; 

 
Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al 
d.lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 20.379,79 iva 22% compresa, al cap. 11901, 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, del bilancio del corrente esercizio. 
 
     ---------------------- 
      
     La presente determinazione: 
     -  ai sensi dell'art.  151  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto  di regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria da parte del Settore competente. 
     -  anche ai fini  della pubblicità degli  atti  e della trasparenza    amministrativa,    sarà  
pubblicata  all'albo pretorio   da   oggi   per 10   giorni   consecutivi ed avrà esecuzione  dopo  il  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 05/08/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

suo inserimento nella raccolta  di cui all'art.  183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 05/08/2020 da Orlando Di Luca.


